
UNIVERSITÉ DU QUÉBEC À CHICOUTIMI 
 
EXTRAIT DES DÉLIBÉRATIONS DE LA QUATRE CENT QUATRE-VINGT-NEUVIÈME 
(489e) RÉUNION ORDINAIRE DU CONSEIL D’ADMINISTRATION, TENUE LE 18 JUIN 2019, À 
LA SALLE GÉRARD-ARGUIN (LOCAL H7-1190) DU PAVILLON ALPHONSE-DESJARDINS 
 
 

RÉSOLUTION CAD-12011 
Révision du programme de doctorat en 
sciences de l’environnement 

 
 
ATTENDU le Règlement général 3 « Les études de cycles supérieurs »; 
 
ATTENDU le Règlement relatif aux études; 
 
ATTENDU la résolution CAD-6535 du Conseil d’administration relative au protocole d’association 

intervenu entre l’UQAM et les 4 constituantes (UQTR, UQAC, UQAR et UQAT) 
concernant l’offre du programme de doctorat en sciences de l’environnement; 

 
ATTENDU que le comité de programme de l’UQAM a procédé à la révision dudit programme, et ce, 

en tenant compte des avis émis par les intervenants consultés lors du processus 
d’évaluation; 

 
ATTENDU le dossier de révision du programme de doctorat en sciences de l’environnement (3669) 

présenté et approuvé par le Conseil des études de l’UQAM ainsi que le siège social de 
l’Université du Québec; 

 
ATTENDU la résolution du comité de programmes d’études de cycles supérieurs en ressources 

renouvelables, environnement et biologie de l’UQAC relative à l’adoption des 
modifications apportées au programme de doctorat en sciences de l’environnement en 
association avec l’UQAM; 

 
ATTENDU la résolution CERC-8288 de la Commission des études, de la recherche et de la création 

relative à la révision du programme de doctorat en sciences de l’environnement; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création par 

intérim; 
 
 
Sur proposition de M. Denis Bilodeau, appuyée par Mme Cynthia Harvey, il est RÉSOLU à l’unanimité : 
 
 
1- D' approuver la révision du programme de doctorat en sciences de l’environnement (3669), 

telle qu’annexée à la présente et en faisant partie intégrante; 
 
2- QUE les modifications qui la constitue entrent en vigueur à compter du trimestre Automne 2019. 
 
 
 
 
 
La secrétaire de réunion, 
 
 
 
      
Marie-Julie Potvin 
 
Saguenay, le 19 juin 2019   


